vindicem, virtutis remuneratorem semper exhibeat; 2º non relinquit hominem sine solatio in quibuscumque infortuniis constituatur, siquidem eo majorem ei promittit felicitatem in futura vita, quo miserior fuerit in terris; 3º cuncta philosophorum dubia unica voce tollit, lucida tradit principia circa Deum, mentem humanam, vitam futuram, morum regulas, etc. Ergo, etc.

2º *Irreligio est radix*, etc. Sublata enim omni religione, homo remaneret sine securitate in vita, sine solatio in miseriis, et sine ulla spe veræ felicitatis. 1º *Sine securitate in vita*: in ea quippe hypothesi omnia licent; propria unicuique utilitas erit sola regula boni et mali, proindeque cæteri homines poterunt pacta nobiscum inita violare, nos injustitiis opprimere, verberare, spoliare, occidere, quando propria eorum utilitas hæc ipsis suadebit. 2º *Sine solatio in miseriis*; unde enim exspectaretur solatum? Non a Deo, qui rebus humanis non prospiceret; non ab aliis hominibus, qui, nullo sensu religionis imbuti, nobis succurrere sæpe nollent, et sæpius non possent etiamsi vellent, quia multæ sunt in hac vita miseriae omnem facultatem et bonam voluntatem hominum superantes, ut infirmitates, dolores, tristitia, infamia, infelices exitus, etc. 3º *Sine ulla spe veræ felicitatis*: Omnis namque felicitas in præsenti vita quærenda esset: at, semota religione, nulla est vera felicitas in præsenti vita; neque in divitiis, quæ communius frustra desiderantur et a multis miseriis non liberant; neque in voluptatibus, quæ brevi tedium generant, et multa graviaque inducunt mala; neque in bonis ordinis moralis, quia tunc omnia forent incerta circa Deum et ejus attributa, circa mentem humanam ejusque originem ac destinationem, circa morum principia eorumque sanctionem. Ergo 2º, etc.; aliunde, etc. Ergo, etc.

#### ARTICULUS SECUNDUS.

##### DE RELIGIONIS NATURALIS INSUFFICIENTIA.

Religio naturalis est complexio veritatum et officiorum nostrorum erga Deum, quæ sola ratione deprehenduntur

in natura rerum fundata. Duplex est medium ea cognoscendi, ratio scilicet et revelatio. Solam rationem sufficere clamant increduli; revelationis necessitatem invocant theologi. Diximus autem hæc sola ratione deprehendi posse quæ in natura rerum fundantur, a modo cognoscendi consulte abstrahendo.

Quæstio est igitur an ratio vitiata, qualis fuit et nunc est in paganismo, sufficiens fuisset ad Deum recte cognoscendum et debite colendum: affirmant deistæ, dicentes cum Rousseau, de religione naturali loquendo: *Il est bien étrange qu'il en faille une autre* (*Emile*, t. II, p. 78): alii vero omnes necessariam esse revelationem contendunt.

Ut autem status quæstionis recte dignoscatur.

*Notandum est* 1º Deum, cum sit essentialiter recte ordinis conservator, debito modo coli non posse a nobis, nisi cuncta officia nostra erga ipsum, proximum et nosmetipsos bene noscamus et recte impleamus: quæcumque enim voluntaria recti ordinis violatio ipsum necessario offendit.

*Notandum* 2º duplicem distingui impossibilitatem, absolutam, scilicet, quæ tolli non potest, et moralē, quæ natura et indole hominum fundatur. Sic absolute impossibile est hominem ascendere in lunam, vel transire nattando in Africam; moraliter vero impossibile est plures homines, loco, legibus, studiis, moribus, præjudicis, cupiditatibus a se disjunctos sibi consentire, absque ulla spe utilitatis propriæ, ad fucum faciendum.

Impossibilitas moralis potest esse *stricta*, si nempe superari non possit, ut in exemplo præcedenti; vel *minus stricta*, si videlicet, aliquando, quamvis difficile, vincatur: eo sensu impossibile est hominem ætate provectum et laboris impatientem celebrem fieri poetam, mathematicum, theologum, etc.

Dicimus quidem rationem, in præsenti rerum statu spectatam, sufficientem esse ad cognoscenda prima legis naturalis principia et proximas eorum conclusiones: hoc patet ex dictis. Dicimus iterum eam sufficere, pro

nonnulli hominibus, ad quasdam legis naturalis conclusiones remotas plus minusve distincte cognoscendas.

Sed contendimus rationem, in praesenti statu consideratam et sibi derelictam, non esse sufficientem ad collendum corpus doctrinæ completum, recti erga Deum cultus rationem continens, et ad illud convenienter docendum ac persuadendum.

Quæ circa hanc quæstionem nobis dicenda sunt, tripli propositione absolvemus.

#### PROPOSITIO PRIMA.

*Ratio sufficere potest ad plurima cognoscenda legis naturalis officia saltem distributive sumpta.*

*Prob. 1º auctoritate B. Pauli, Rom. i, 21 : Quia cum cognovissent Deum, ex inspectione mundi non sicut Deum glorificaverunt, ideo pronuntiat eos, id est, philosophos romanos revelationem ignorantes, inexcusabiles esse ; et ii, 14 : Cum enim gentes quæ legem non habent, id est legem Mosaicam, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* Ergo 1º ratio cognoscere potest existentiam Dei et saltem quædam præcipua legis naturalia officia.

*Prob. 2º experientia.* Plurimi enim citari possunt philosophi, qui sublimem exposuerunt doctrinam circa pleraque religionis naturalis officia, ut Zoroastres apud Persas, Confucius apud Sinenses, Charondas, Zaleucus, Socrates, et Plato apud Græcos; Cicero, Epictetus, Seneca, Antonius Pius apud Romanos, etc. Nullus quidem exhibuit corpus doctrinæ in quo graves non essent errores ; at « si extitisset aliquis qui veritatem sparsam per singulos, per sectasque diffusam colligeret in unum, » ac redigeret in corpus, is profecto non dissentiret a nobis. Sed hoc nemo facere, nisi peritus ac sciens, potest. Verum autem non nisi ejus scire est, qui sit doctus a Deo. » (Lactantius, *Institutionum divinarum*, lib. vii, cap. 7.) Ergo 2º, etc.

Non negamus antiquas populorum traditiones, ex pri-

mæva revelatione orientes, multum ad earum veritatum cognitionem servandam contulisse. At certum est etiam homines opus legis scriptum in cordibus suis invenire, ut ait B. Paulus, et ejus rationem deprehendere, veritates quasdam morales intelligere, et ex illis, tanquam ex principiis, consectaria deducere. Hæc advertere sufficit ut inconcussa maneat nostra propositio.

#### PROPOSITIO SECUNDA.

*Sine revelatione moraliter impossibile erat colligere et convenienter docere corpus religionis quo Deus debito modo honoraretur.*

*Prob.* Constat propositio nostra si omnes populi quibus non illuxit revelatio, gravissimis laboraverint erroribus circa officia hominis erga Deum, proximum et seipsum, et si ratio ad expellendos hujusmodi errores fuerit insufficiens : atqui hæc duo certa sunt.

*1º Omnes populi quibus, etc., videlicet 1º, in iis quæ Deum spectant.* Exultissimi enim populi, ut Ægyptii, Chaldaei, Græci, Romani, in densissimis idolatriæ tenebris versabantur ; adorabant deos multiplices, sceleribus fœdatos, imbecilles, ex lapidibus vel lignis confectos, crocodilos, feles, olera, etc. *On adorait jusqu'aux bêtes et aux reptiles ; tout était Dieu, excepté Dieu lui-même,* inquit Bossuet, *Discours sur l'histoire univers., 2º part., ch. 3.* Hæc deorum monstra ritibus absurdis, impuris et crudelibus celebrabantur. Mos fere ubique invaluerat mactandi homines super altaria, ut apud Phenicios, Syrios, Arabes, Carthaginenses, Thraces, Scythas, Gallos, Germanos, etc. ; imo apud ipsos Græcos et Romanos ubi aliquod grave imminebat reipublicæ periculum. Eadem barbara consuetudo reperta est apud gentes Americanas, scilicet apud Mexicos, Peruvianos, etc. *2º In iis quæ spectant proximum.* Pauperes contemnebant, miseros non sublevabant, servos velut jumenta tractabant, et licite, juxta leges, occidebant ; liberos onerosos præfocabant vel exponebant, gladiatorum sese jugulantium

spectaculo delectabantur, etc. 3º *In iis similiter quæ spectant seipsum.* B. Paulus sapientes Romanos describens (Rom., 1, 29) dicit eos esse *repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fædere, sine misericordia.* Porro si tales fuerint philosophi sapientiæ excultores, quid esse debuerunt populi a regulis sapientiæ alieni, cupiditatibus abrepti, superstitionibus, deorum exemplis et religionis actibus excæcati, ad turpia, crudelia, et quæque flagitia quasi sancte impulsi? Ergo 4º populi quibus non illuxit revelatio, etc.

2º *Ratio* sibi derelicta *non erat sufficiens* ad præcavendos aut expellendos hujusmodi errores. Si enim sufficiens fuisset, maxime in præstantissimis philosophis qui, ut aiebant, toti erant in inquisitione et manifestatione veritatis: at illi celebres viri hos errores expellere moraliter non potuerunt, ut experientia constat, siquidem nullus accuratum exhibuit corpus doctrinæ. Aliunde, ut populos recte docerent, ipsis deerant scientia sufficiens, bona voluntas, certitudo, auctoritas et methodus apta.

1º *Scientia sufficiens*, ut jam ostendimus: nullus quippe philosophus omnem tenuit veritatem, nullus in gravissimos non impegit errores. Plato, qui eminentiorem inter eos tenuit locum, mulierum communitatem, barbaremque *infantium* qui deformes nascuntur vel sunt onerosi expositionem, in sua republica permittit; nudos utriusque sexus homines digladiari jubet. Alii vero aliter erraverunt, ita ut merito dixerit Tullius, *de Divinatione*, 1, II: « Nihil tam absurde dici posse quod non dicatur ab aliquo philosophorum. »

2º *Bona voluntas* ad expellendas superstitiones populorum *requisita* ipsis deerat. Secretam enim habebant doctrinam de diis et ritibus sacris, quam palam manifestare nolebant vel non audebant. « Vetus autem illud Catonis

» admodum scitum est, inquit Tullius, *de Divin.*, 1. vi, » n. 51, qui mirari se aiebat quod non rideret aruspex » aruspicem cum vidisset; » et tamen volebat servari aruspicum instituta, propter falsam vulgi aestimationem. Ita similiter alii multi, inter quos Seneca, referente S. Aug. *de Civit. Dei*, lib. vi, c. 10: « Omnem istam ignobillem turbam quam longo ævo longa deorum superstitione concessit sic adorabimus, ut meminerimus cultum ejus magis ad morem quam ad rem pertinere. »

3º *Certitudo.* Nullum enim circa religionem habebant principium fixum extra omne dubium positum, ex quo procedentes, corpus doctrinæ bene institutum colligerent ac recte docerent: fere in omnibus sibi dissentiebant, etiam in gravissimis punctis; alii dicebant deos existere; alii negabant; alii dubitabant. « Qui vero deos esse direxerunt, tanta sunt in varietate ac dissensione constituti, ut eorum molestum sit numerare sententias, » ait Ciceron, *de Natura deorum*, 1. 1, n. 2. Eadem erat incertitudo circa mentis humanæ existentiam, naturam et destinationem, ut videre est apud eundem Ciceronem, *Quest. Tuscul.*, 1. I, n. 26.

Unde ipse Rousseau, *Emile*, t. II, p. 23: *Je consultai les philosophes, je feuilletai leurs livres, j'examinai leurs diverses opinions: je les trouvai tous fiers, affirmatifs, dogmatiques, même dans leur scepticisme prétendu, n'ignorant rien, ne pouvant rien, se moquant les uns des autres; et ce point commun à tous me parut le seul sur lequel ils ont tous raison: triomphants quand ils attaquent, ils sont sans vigueur en se défendant. Si vous pesez les raisons, ils n'en ont que pour détruire; si vous comptez les voix, chacun est réduit à la sienne: ils ne s'accordent que pour disputer.* Ergo 3º, etc.